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Kontaktuppgifter
Flen, Helgesta-Hyltinge församling
Orrestagatan 8
642 35 Flen
Tel: 0157-157 30
E-post: 
flenhelgesta-hyltinge.forsamling@
svenskakyrkan.se

Församlingsexpeditionen är öppen 
för besök och telefonsamtal kl. 9-12 
mån-tis, tors-fre helgfria vardagar.

Kyrkogårdsförvaltningen är öppen 
för besök och telefonsamtal kl. 8-15 
mån-ons helgfria vardagar. 
Tel: 0157-154 15. 
Besöksadress: Flens kyrka, Prästgården.

Aktuella kontaktuppgifter till alla 
funktioner och personer finns på 
hemsidan: svenskakyrkan.se/flen

KYRKOHERDEN 
HAR ORDET
Våren är här, som vi har längtat. 
I alla fall jag. Under vintern har 
vägarna varit slingriga och hala. 
Det kan också beskriva det första 
året i församlingen. Nu ser vi 
ljuset och värmen sprider sig i 
kropp och själ.

Vi har ett nytt gäng på våra 
kyrkogårdar, då alla nu har gått 
i pension. När ni besöker våra 
kyrkogårdar kommer ni bland 
annat att möta Andreas Borg, vår 
nya kyrkogårdsansvariga. Han 
kommer i år att lägga tid och energi på våra kyrkogårdar. 

Under våren har vi familjegudstjänster i Hyltinge kyrka, för 
alla barnfamiljer. Vi har några pilgrimsvandringar i Hyltinge 
och i Flen. Vi kommer finnas vid några friluftsgudstjänster 
och våra helgsmålslördagar med musik kommer fortsätta 
under sommaren. Passa på att besöka dem, för vi har flera 
spännande musiker som kommer underhålla er i sommar. 
Och om ni väl besöker, så tar vi tacksamt emot swish som 
går till vår musikverksamhet. Ju fler besök, ju mer swish, 
desto fler musiker. Vi tar också emot kollekt vid våra dop, 
pengar som går till Världens Barn.

Gudstjänstmässigt fortsätter vi med att fira mässa i 
Flens kyrka varje söndag kl. 11. Vi märker att antalet 
gudstjänstfirare ökar och detta är saligt. Vi är kyrka och 
det är i dessa sammanhang vi får fira Gud tillsammans. 
Det är trots allt Jesus Kristus som är vårt primära fokus och 
han inbjuder ständigt till gemenskap.

Vi uppdaterar vår hemsida ofta och all information om 
alla verksamheter finner ni där: svenskakyrkan.se/flen

Jael Ahlin
KYRKOHERDE
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HYLTINGE 
KYRKA
I VÅR FÖRSAMLING FINNS ETT FANTASTISKT KULTURARV 
I FORM AV VÅRA TRE KYRKOR: FLEN, HELGESTA OCH 
HYLTINGE. 

Som en gyllengul skimrande juvel ligger 
Hyltinge kyrka i landskapet längs med väg 53 
strax norr om Sparreholm, väl synlig för alla 
som åker åt Malmköpingshållet. 

Tänk, på denna plats har kyrkan troligtvis 
legat sedan 1100-talet, i nästan 1000 år! Den 
nuvarande stenkyrkan uppfördes dock troligen 
mellan åren 1280-1350. Sannolikt har kyrkan 
haft en föregångare, möjligen byggd i trä, 
eftersom dopfunten av sandsten man hittat 
härstammar från 1100-talet. På bilden till höger 
är den monterad i en modern järnställning då 
den urspungliga stenfoten är försvunnen.

Det finns inget nedtecknat som kan hjälpa till 
att datera kyrkan med säkerhet.  Det äldsta 
som finns bevarat är en teckning från år 
1683 av antikvarien Peringsköld som visar en 
rektangulär medeltidskyrka med ett långhus, 
knappt 20 meter långt.

Fram till 1700-talets slut gjordes endast små 
förändringar, fönstren vidgades och en ny 
ingång - helt enligt tidens sed - togs upp på 
västgaveln. Då ingången flyttades från söder 

till väst revs det gamla vapenhuset och porten gjordes om till fönster. 

En genomgripande ombyggnad genomfördes 1803 vilket radikalt förändrade 
kyrkans karaktär från medeltid till empire. Långhuset förlängdes åt öster och ett 
nytt kor tillkom. Över långhusets västra del uppfördes ett kyrktorn. Den medeltida 
sakristian revs och ersattes av den nuvarande. I koret sattes en altarpredikstol upp. 

1902 tillkom nuvarande predikstol av ek ritad av arkitekt Gustaf Pettersson 
föreställande de fyra evangelisternas symboler, och altarpredikstolen togs delvis 
bort. Vid den senaste restaureringen 1958 togs kalkmålningar fram från 1644, 
utförda av Nils Målare från Tunatorp på Hyltingeö - se nästa uppslag.

Dopfunt från 1100-talet funnen utanför 
kyrkan.

Antikvarie Peringskölds teckning av Hyltinge 
kyrka från 1683, med måtten 32 alnar (20 m).
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När man går in i kyrkans västra ingång och passerar det mycket ljusa och höga tornrummet 
befinner man sig under orgelläktaren, där kan man på var sida se de fragment som finns 
kvar av Nils Målares dekorationsmåleri från 1644. Den södra målningen (bilden till vänster 
ovan) visar Kristi törnekröning och den norra målningen (bilden till höger ovan) föreställer 
Kristus uppstigande ur graven med korsflaggan i handen. De sovande knektarna skymtar 
nere till höger.

Otaliga - och antagligen oräkneliga - är 
de namn på personer som bidragit till att 
kyrkan idag ser ut och upplevs som den gör. 
Ägnar man ett antal timmar i Riksarkivets 
läsesal åt att läsa den dokumentation 
som finns bevarad slås man av alla gåvor, 
bidrag, inventarier och testamenterade 
medel kyrkan genom tiderna har fått. Att 
räkna upp dem alla vid namn här och nu 
känns som en omöjlighet, men att skänka 
dem en tanke av tacksamhet är fullt möjligt 
- att de idag ger oss möjlighet att ta del av 
och uppleva historiens vingslag. 

Framme till vänster i koret står en av alla 
skänkta inventarier,  en åttkantig dopfunt 
av röd och grön kalksten med inhuggen 
inskription ”ANNO 1669”  samt däremellan 
en vapensköld med en liljekonvalj för 
släkten Stake, flankerad av initialerna E 
S för Emerentia Stake. Denna dopfunt 
skänkte Fru Emerantia (gift Sparre) då hon 
under en period förvaltade Sparreholm för 
sina barns räkning. 
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Allra längst fram i kyrkan, mellan de två vita höga kolonnerna står ett krusifix på altaruppsatsen. Krucifixet är av svart järn 
och bär upp en förgylld Kristusbild av trä från 1600-talet. 

Det ovanliga med denna Kristusbild är att den hittades i en grav under kyrkgolvet. På locken till likkistorna fanns under 
1600-talet ofta ett krucifix. En kristusbild från ett sådant kistlock hittades alltså under kyrkans golv och står nu ovanför 
altaret.

1859 fick kyrkan sin första orgel. Den hade åtta stämmor 
och byggdes av Johan Lund från Stockholm. 1925 
byggdes den om av Olof Hammarberg från Göteborg 
och fick då elva stämmor med en för tiden modern 
orkesterklang. Olofs son Nils uppdaterade sedan 
stämmorna 1947 till en mer orgelmässig klang.

Mycket finns att uppleva, se och höra om vår gyllengula 
juvel till kyrka, som för övrigt har samma gula färg 
som Sparreholms slott. Inte bara kyrkan är värd ett 
besök, även de tillhörande kyrkogårdarna bjuder på 
upplevelser.

I sommar är kyrkan, utöver vid gudstjänst och mässa, 
öppen mån-sön  kl. 11-16 under perioden 17/7 - 6/8. 

Övriga öppettider, t.ex. i samband med utställningar 
eller musikevenemang  går att hitta på vår hemsida: 
svenskakyrkan.se/flen

Välkommen att uppleva och ta del av vårt nästan 
tusenåriga kulturarv!
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PAX - SAMTIDSKONST FÖR FRED
Konstutställningen PAX – samtidskonst för fred är skapad av Sörmlands museum 
i nära samarbete med konstnärer och församlingar inom Svenska kyrkan, 
som upplåter sina rum för den samtida konsten. Besökaren får ta del av 
hur samtidskonsten samspelar med kyrkorummet, som för många signalerar 
andlighet och kontemplation i en sekulariserad värld.

I utställningen presenteras en bredd av konstnärer – både vad gäller material 
och praktiker. Gemensamt för alla är att de arbetar undersökande, forskande och 
intresserar sig för existentiella och andliga frågeställningar. I utställningen får vi 
möta ritualer, bilda en osynlig kör, konfronteras med skrot från Mälaren. Vi möter 
poesi, massiv betong, transparenta gränser, glas och mosaik samt mycket mera...

Under sommaren ställer åtta konstnärer ut verk i åtta sörmländska kyrkor. 
Utställningen “PAX – samtidskonst för fred”  bjuder på en stor bredd, men alla 
verk som visas relaterar på olika sätt till fred.

I Hyltinge kyrka är det konstnären Maria Ängquist-Klyvare som ställer ut och 
utställningen pågår 24 juni-20 augusti 2023. Vernissage lör 24 juni kl. 13-14. 

I ett konstnärssamtal 6 juli med start kl. 18:00 i Hyltinge kyrka samtalar 
Maria Ängquist-Klyvare med utställningens curator Kalinka Ussing. Här får vi 
möjlighet att lyssna till och få fördjupad kunskap om konstnären och konstverket.

Maria Ängquist-Klyvare (f. 1953) är 
konstnär och verksam i Stockholm. Hon 
arbetar bland annat med skulpturer 
och stormosaik och är känd för sina 
konstnärliga gestaltningar runt om 
i landet. Ängquist-Klyvare har haft ett 
flertal separatutställningar samt lett 
konstnärliga projekt både i Sverige och 
internationellt.
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Musik SOMMAREN 2023

Lör 10/6 kl. 18:00 Flens kyrka 
Musik vid helgsmål. Sång och musik: Johanna Martell och Mikael Weiter.

Sön 11/6 kl. 15:00 Hyltinge kyrka
“I spåren av John Enninger” - Koraler och folklåtar med Magnus Vikberg 
och På Skånska.

Lör 17/6 kl. 18:00 Hyltinge kyrka
Konsert med Johan Rehnström.

Sön 2/7 kl. 18:00 Hyltinge kyrka 
“Povel möter Hasse & Tage” med Linnea Jonsson.

Lör 8/7 kl 18:00 Flens kyrka
Musik vid helgsmål. “Vi vill ge Dig ära”, sånger av och med Michael och 
Camilla Lahall.

Sön 23/7 kl. 18:00 Helgesta kyrka 
Musik i sommarkväll med  Mårten Falk.

Lördag 29/7 kl. 18:00 Flens kyrka
Musik vid helgsmål med Ingrid Falk och Simon Stålhandske.

Sön 6/8 kl. 18:00 Hyltinge kyrka
Aftonmusik med  Superduon Lindskog&Sandevärn.

Lör 19/8 kl. 18:00 Flens kyrka 
Musik vid helgsmål. Emilia Utter med pianist.

Välkommen!



ANDREAS BORG
NY KYRKOGÅRDSANSVARIG

Vi är glada över att få presentera Andreas, som den första mars i år tillträdde 
tjänsten som kyrkogårdsansvarig i Flen, Helgesta-Hyltinge församling. 

“Jag ser fram emot att få bidra med min erfarenhet och min kunskap och att få 
bygga upp ett team av samspelta medarbetare som alla strävar mot samma 
mål.”

Andreas har med sig en lång erfarenhet av kyrkogårds- och 
begravningsverksamhet, han började arbeta inom Svenska kyrkan 2008 och 
har hunnit vara verksam i flera församlingar. 

Att han sökte jobbet i just vår församling handlade om att han vill vara nära 
församlingsborna och kyrkogårdsbesökarna rent geografiskt, att verka och 
bidra i sin egen närmiljö. 

Den närmaste tiden ligger fokuset på en översyn av befintliga minneslundar 
på alla våra kyrkogårdar, att ge dem ett ordentligt lyft, berättar Andreas. Även 
de kulturgravar som förvaltningen ansvarar för behöver få tillsyn. Ytterligare 
en sak vi behöver fundera på är hur vi kan öka den biologiska mångfalden på 
de ytor på kyrkogårdarna som inte används.

Totalt har församlingen fem kyrkogårdar och Andreas säger att hans önskan 
är att alla kyrkogårdsbesökare ska känna igen karaktären på “sin” kyrkogård, 
kunna känna sig trygga med att vi bevarar och sköter om dem.  Han avslutar 
med att säga att han alltid är öppen för samtal och dialog och gärna tar emot 
synpunkter och förslag.  

Jag vill vara nära 
kyrkogårdsbesökarna och 
församlingsmedlemmarna.”

SNABBFAKTA

Namn: Andreas Borg  Ålder: 48 år
Bor: med sin familj i Flen Favoritpsalm: nr 201
Tycker om: leverstuvning 

10  •  Kyrkgluggen nr 2  2023



 Kyrkgluggen nr 2  2023  •  11



12  •  Kyrkgluggen nr 2  2023

EN KÄRLEKSHANDLING OAVSETT ÅLDER

DOPET
Döpas kan man när som helst i livet, som barn, ungdom 
eller vuxen. Genom dopet blir vi medlemmar i Guds folk, 
och får del av löften om befrielse och beskydd. 

Ett dop kostar ingenting. Du kan låna dopklänning av oss, 
och att låna våra lokaler för gemenskap efter dopet är 
också gratis, så kan du fixa dopkaffe själv om du vill. Ett dop 
behöver inte vara ett dyrt och stort arrangemang, utan kan 
vara ett enkelt sätt att fira barnet, eller dig själv, och skapa 
en minnesvärd gemenskap med nära och kära.

Dopet är en gåva och ger en känsla av att vi tillhör något 
större. Det är inte bara en tradition, det är ett löfte från Gud 

om att vi aldrig är ensamma i livet. Det är en trygghet som 
är självklar, men som vi kanske först märker när vardagen 
är tuff. 

Dopet ger oss hopp om förlåtelse på jorden och ett liv 
hos Gud i himlen. Det öppnar upp för något annat än den 
synliga världen ger idag.

Dopet är en helig kärlekshandling, från Gud till människan. 
Det är en kallelse till gemenskap, till en familj som sträcker 
sig mer än två tusen år och över generationers generationer. 
När dopets välsignade vatten fuktar hjässan är löftet 
fullbordat och verkligt.
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Egentligen är det roligt hur människor genom olika tider hittat på 
saker, som i sin tur plockats upp av andra och sedan i efterhand 
blivit något helt nytt hos en tredje. Ett av de tydligaste exemplen 

är den franska krigssången Chanson de l’Oignon eller Sången om lök 
som man skulle kunna översätta det till på svenska. Under samma tid 
brukade britterna parodiera sången och kalla franska soldater för grodor. 
“Au pas, camarade” blev ”Au pas, grenouilles”. I takt kamrater blev I takt, 
små grodor. Någon svensk, ingen aning vem, verkar ha plockat upp detta 
och så uppkom sången om Små grodorna, den som svenskarna mer eller 
mindre frivilligt framför när man dansar runt midsommarstången. Mer 
midsommar än små grodorna blir det ju liksom inte? Gärna kombinerat 
med sill, starkvaror och en del annat smått och gott. 

Ur kyrklig synvinkel är midsommar Johannes Döparens 
högtid och midsommar är nog faktiskt mer en kristen 
högtid än många tror. Det finns många som säger att 

det är någon form av vikingatradition som levt vidare och att 
midsommarstången är en fruktbarhetssymbol. Det kan mycket 
väl ligga något i detta men enligt Nordiska museets webbsida 
saknas källor och bör avskrivas helt. Midsommarfirandet var en 
brytpunkt i arbetsåret för många i bondesamhället på 1700 och 
1800-talen och årets ljusaste natt ansågs under vara natten då 
många övernaturliga saker hände. Modernt midsommarfirande 
är med andra ord mycket en romantisering om hur man vill 
tro att det gick till långt tillbaka i tiden precis som med det 
moderna luciafirandet där traditionen återupptogs sent 1800-
tal och mest som ett spex och har sedan växt ut till vad det är 
idag. 

Och midsommar som kyrkohögtid är ganska obetydlig 
idag. Johannes döparen ska, enligt traditionen, ha 
fötts sex månader innan Jesus och därför kändes det 

naturligt att ge honom den högtiden men det är det ganska 
få som faktiskt vet idag. Annat kom helt enkelt emellan, som 
exempelvis en fransk krigssång som på svenska blev en barnslig 
danslek och någon form av romantiserad bild av högtider på 
landsbygden i tider som är borta sedan länge. 

Men själv kommer jag att fira Johannes döparen på 
midsommar. Kommer du?

Björns betraktelse
NÄR KAMRATER BLEV GRODOR OCH KONKURRERADE UT JOHANNES DÖPAREN



Kyrkogårdsförvaltningen arbetar med 
att söka gravrättsinnehavare till de 
gravar på våra kyrkogårdar som idag 
saknar gravrättsinnehavare.

Det kan röra sig om att en 
gravrättsinnehavare inte finns 
antecknad, eller om att den 
gravrättsinnehavare som är antecknad 
är avliden och att vi behöver komma i 
kontakt med anhöriga för att utse 
en ny gravrättsinnehavare. Det kan 
också röra sig om att gravrätten har 
gått ut och att vi behöver komma i 
kontakt med gravrättsinnehavare för 
att veta om gravrätten ska förlängas 
eller återlämnas.

Om du ser en kontaktskylt på dina 
anhörigas gravar eller grav som du 
har kännedom om, kontakta gärna 
kyrkogårdsförvaltningen på tel: 0157-
154 15 eller e-post: 
flen.kgf@svenskakyrkan.se 
Alla har kanske inte samma möjlighet 
att komma till graven och ser därför 
kanske inte skylten. Kan du hjälpa oss 
att komma i kontakt dessa anhöriga 
så uppskattar vi din hjälp.

Gravrätten för de gravplatser som är 
skyltade med ”Vi söker innehavare” 
kommer, om ingen innehavare eller 
anhörig hört av sig inom två år från 
angivet datum då skylt uppsattes 
och efter annonsering, att återgå till 
kyrkogårdsförvaltningen.

Bedöms graven som kulturhistorisk 
intressant fortsätter förvaltningen 
ta hand om graven. Bedöms graven 
som icke kulturhistorisk intressant 
kan gravanordningen komma att tas 
bort. Borttagande av gravanordning 
sker tidigast 6 månader efter att 
gravrätten återlämnats eller återgått. 
Under denna tid betraktas senast 
antecknade gravrättsinnehavare som 
ägare av gravanordningen. Efter 6 
månader övergår ägandeskapet av 
gravanordningen till upplåtaren,  dvs 
kyrkogårdsförvaltningen. 
Kyrkogårdsförvaltningen kan 25 
år från sista gravsättning upplåta 
gravrätten på nytt om plats finns i 
graven.
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VI SÖKER GRAVRÄTTSINNEHAVARE TILL FÖLJANDE GRAVAR:

FLENS ÖSTRA KYRKOGÅRD
FÖUL 2 CONON OCH ELIN PERSSON
FÖUL 9 N O ERIKSSON
FÖUL 15 WERNER ERICSSON
FÖUL 23 TORVALD NILSSON
FÖUL 26 STURE EKSTRÖM
FÖUL 69 GÖSTA ANDERSSON FAMILJEGRAV
FÖUL 84 FOLKSKOLLÄRARE AXEL BJÖRKMAN
FÖUL 90 HUGO OCH ANNA-MAJA LARSSON
FÖUL 102 ÅKE LINDQVIST
FÖUL 113 GUSTAF OCH HILDUR ARVIDSSON
FÖUL 123 TORE OCH SOLVEIG SVENSSON
FÖUL 153 ELLEN OCH ERIK KARLSSON
FÖUL 157 ROLF ANDERSSON
FÖUL 161 HILDUR SANDBERG OCH MAJA FORSBERG
FÖUL 159 GUSTAF OCH MÄRTA CARNESTEN
FÖUL 218 SVEN KARLSSON
FÖ01 128-129 PIRJO RASMUS
FÖ02 9-10 TOFVESSON 
FÖ02 38 KNUTSSON 
FÖ02 40 LUNDQVIST
FÖ02 58 HAMMARLUND
FÖ02 106 KLAS OTTOSSON 
FÖ03 14 MIKA HÄMEENNIEMI 
FÖ03 A 27 MARIANNE BJÖRN
FÖ03 A 49 STEFAN VIKSTRÖM
FÖ06 A 6 STEN-ÅKE WESTERGREN

FLENS SÖDRA KYRKOGÅRD
FS02 36 G A GUSTAVSSONS FAMILJEGRAV
FS02 39-40 A G ANDERSSON
FS02 56 BJÖRKMAN
FS02 76 KARL GUSTAV BLOMBERG
FS02 82 TRÄDGÅRDSMÄSTAREN AXEL HALLGREN
FS02 86 LAGERQVIST 
FS02 112-113 GUSTAV ANDERSSON
FS02 139-140 C A PETTERSSON
FS02 162-163 HENNING OCH IDA ERIKSSON
FS02 168-169 STÅHL 
FS03 11-12 G A JOHANSSONS FAMILJEGRAV
FS03 17-18 C A JOHANSSON FAMILJEGRAV
FS03 28 C G ROSENKVIST FAMILJEGRAV
FS03 34  JOHN ERIKSSON FAMILJEGRAV
FS03 43 EMMY CARLSSON 
FS03 51 LARSSON 
FS03 52-53 KARIN OCH SVEN-ÅKE NILSSON 
FS03 63 F A ANDERSSON
FS03 76 LINDELL
FS03 88 ERIKSSON 
FS03 90 LARS AXEL JONSSON
FS03 98-99 FRICKZÉN 
FS03 103 K P SUNDINS FAMILJEGRAV
FS03 139-140 A W KARLSSON

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN INFORMERAR



BIBELSAMTALSGRUPP
Är du intresserad av att i grupp läsa Bibelns texter och vill 
öka din kunskap?

Vi planerar att till hösten starta en bibelsamtalsgrupp där 
vi träffas för att läsa, reflektera och diskutera.

Träffarna kommer att vara förlagda efter högmässan 
en söndag i månaden i Flens kyrkstugan (bredvid Flens 
kyrka). Kyrkoherde Jael Ahlin leder samtalen.

ÖPPEN KYRKA
Under sommaren öppnar vi under dagtid upp våra kyrkor 
för besök, guidning, andakt och med möjlighet till fika.

Så här ser sommarens öppettider ut:

FLENS KYRKA
3/7-23/7 öppet kl. 12-17 mån-sön

HYLTINGE KYRKA
17/7-6/8 öppet kl. 11-16 mån-sön

VERNISSAGE
Lördag 24 juni är det vernissage kl 13:00 -14:00 i Hyltinge 
kyrka med konstnären Maria Ängquist-Klyvares konst 
som ska hänga i kyrkan hela sommaren i ett samarbete 
med Sörmlands museum.

MÖTESPLATSEN 
Sommaruppehåll v. 26-34.

KYRKOFULLMÄKTIGE
7 juni kl 18:00 I Flens församlingshem

På vår hemsida www.svenskakyrkan.se/flen kan du 
läsa om all vår verksamhet. Det händer att vi behöver 
göra ändringar, ibland med kort varsel, och publicera 
nyheter - då är hemsidan det första vi uppdaterar.
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VÄRT ATT NOTERA!
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